
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-91

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) D.LGS. 36/2023, ALLA 
DITTA LAZZARI S.R.L. (C.B. 52249) DI ARREDO URBANO, PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 4.170.08 (IVA INCLUSA)
CIG ZB03DB6AF2 - CUP B39I23002710004

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

13/12/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-91

OGGETTO AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA 
LAZZARI S.R.L. (C.B 52249) DI ARREDO URBANO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 4.170.08 (IVA INCLUSA) 
CIG ZB03DB6AF2 - CUP B39I23002710004

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che

- il Municipio Centro Ovest ha necessità di acquisire attrezzature e materiale di arredo urbano e pre-
cisamente cestini con contenitore zincato rivestiti in legno da interrare e posizionare in diversi punti 
del territorio del Municipio in modo da garantire un certo decoro e transenne necessarie per l’orga-
nizzazione di eventi e mostre promosse dal Municipio ed anche con la collaborazione di Enti o As-
sociazioni;

- a tal fine si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Lazzari S.r.l., Ditta specializzata  
nella fornitura di arredo urbano e già fornitrice di attrezzature per il Municipio Centro Ovest;

- per i fini di cui sopra, la Ditta Lazzari S.r.l., ha presentato l’offerta prot. 2193 del 02.11.2023, alle-
gata al presente provvedimento, con l’indicazione dei vari modelli di cestini e transenne che   è in 
grado di fornire;

Considerato 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei 
Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere al principio del risultato quale espressione dei principi di economicità, effica-
cia e tempestività richiamati all’art. 1 del Codice stesso;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Lazzari srl  
(C.B. 52259) la fornitura di n. 11 transenne e n. 22 cestini di arredo urbano come meglio specificato 
nella tabella sotto riportata   per un importo complessivo di € 4170,08. di cui € 751,98 per i.v.a al 
22% ed € 3.418,10 di imponibile;

DESCRIZIONE MODELLO PREZZO UNITARIO NUMERO I.V.A. 22% TOTALE (con I.V.A.)

Cestino mod. Mediterraneo cod. 
AR107 €115 22 25,30 € 3.086,60 €

Transenna mod. "New Economy" 
monofacciale SG072 75,00 € 11 16,50 € 1.006,50 €

Personalizzazione serigrafica COD. 
PERSMONO* 3,30 € 7 0,73 € 28,18 €

Trasporto 40,00 € 1 8,80 € 48,80 €

TOTALE    4.170,08 €

*Serigrafia con scritta "Municipio 2 Genova Centro Ove-
st

Dato atto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, Dott.ssa Maria Rosa Bruzzone;

- che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG ZB03DB6AF2 CUP B39I23002710004.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, fornitura di transenne e cestini di arre-
do urbano da posizionare in vari punti del territorio del Municipio;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui sopra 
alla Ditta Lazzari S.R.L. (C.B. 52249) con sede in Via Picinno 94 73024 Maglie (LE) P.I. 
04215390750 per un importo complessivo di 4170,80 Iva inclusa;

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 4.170,08 (di cui € 751,98 per i.v.a al 22% 
ed € 3.418,10 di imponibile) al capitolo 79502 c.d.c. 4702.8.02 “Servizi Tecnico-manutentivi 
Centro-Ovest – Acquisto Attrezzature” del Bilancio 2023 – P.d.c. 2.2.1.5.999, nel modo se-
guente:

a. Euro 4.100,00, crono 2023/1415 (IMPE 2023/18486);

b. Euro 70,08, crono 2023/98 (IMPE 2023/18488);

4) di dare atto che la somma di € 4.170,08 è finanziata per Euro 4.100,00 con Avanzo accantona-
to destinato a investimenti in conto capitale iscritto a Bilancio 2023 e per Euro 70,08 con quo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ta delle Economie derivanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilan-
cio 2023;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in conformi-
tà alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. Ro-
sanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-91
AD OGGETTO:

AFFIDAMENTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA LAZZARI 
S.R.L. (C.B. 52249) DI ARREDO URBANO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
4.170.08 (IVA INCLUSA)
CIG ZB03DB6AF2 - CUP B39I23002710004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

quota delle Economie derivanti da rinegoziazione mutui precedentemente assunti iscritte a Bilancio 
2023
Avanzo accantonato destinato a investimenti in conto capitale iscritto a Bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

mailto:rsperlinga@comune.genova.it


 

 

o 

o 

o 

o 

o 


